
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2437 del 04-10-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2437 DEL 04-10-2023
N. SETTORE 787 DEL 04-10-2023

Oggetto:
Bonus Figlio, ai sensi dell'art. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 
31/07/2003, scorrimento graduatoria secondo semestre 2021. Liquidazione 
contributo beneficiari.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2437 del 04-10-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Bonus Figlio, ai sensi dell'art. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 
31/07/2003, scorrimento graduatoria secondo semestre 2021. Liquidazione 
contributo beneficiari.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la L.R. 31 luglio 2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della 
famiglia ed in particolare l’art. 6 comma 5, che prevede un bonus di €. 1.000,00 per la nascita di un figlio, 
finalizzato a garantire e promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico, alla 
procreazione per le famiglie meno abbienti;
CHE con  D.D.G. n. 1065 del 03/06/2021 l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
– Dipartimento Famiglia e Lavoro, ha approvato l'avviso pubblico concernente criteri e modalità di 
erogazione, attraverso i Comuni dell'Isola, del Bonus di € 1000,00 per la nascita di un figlio ed il relativo 
modello di istanza, in attuazione dell'art. 6 comma 5 della L.R. 10/2003 e nei limiti dello stanziamento di 
Bilancio regionale pari ad € 2.000.000,00;
CHE, al fine di ottimizzare i criteri di assegnazione del beneficio e distribuire equamente lo stesso per i nati 
nell'arco di tutto l'anno 2021, l’Assessorato regionale della Famiglia, ha previsto l’erogazione mediante due 
piani di riparto riguardanti i nati nei seguenti periodi: 1 gennaio - 30 giugno 2021, 1 luglio - 31 dicembre 
2021;
CHE per ogni semestre, è stata prevista una graduatoria regionale elaborata in ordine di I.S.E.E. crescente e, 
a parità di I.S.E.E., per numero di componenti del nucleo familiare in ordine decrescente ed a parità di 
entrambi i precedenti requisiti, secondo l’ordine cronologico delle nascite;
CHE con circolare n. 01, trasmessa con nota prot. n. 23699 del 09/06/2021, l’Assessorato della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali ha comunicato, per ciascun 
semestre del 2021, le scadenze per la presentazione delle istanze da parte degli interessati e le scadenze per 
l'inserimento dei dati nel programma e la trasmissione atti al Dipartimento da parte dei Comuni;
CHE il Comune di Milazzo ha pubblicato in data 10/06/2021 l’Avviso per la presentazione delle istanze per 
la concessione di un bonus regionale di 1.000,00 euro per la nascita di un figlio o adottato a decorrere dal 1° 
gennaio 2021 e sino al 31 dicembre 2021;
CHE per i nati dal 1° luglio al 31 dicembre 2021, (secondo semestre 2021), è stata prevista una prima 
scadenza, per i bambini nati dal 1° luglio al 30 settembre 2021, fissata al giorno 29/10/2021 per la 
presentazione delle istanze ai Comuni, e l'inoltro dei dati da parte degli stessi al Dipartimento della 
Famiglia al 10/12/2021, mentre, per i nati dal 1° ottobre al 31 dicembre 2021 la scadenza per la 
presentazione delle istanze da parte degli interessati è stata fissata al 28/01/2022 e l'inoltro dei dati da parte 
dei Comuni al Dipartimento della Famiglia al 18/03/2022;
CHE le istanze presentate dai cittadini, residenti nel Comune di Milazzo, per i bambini nati nel II semestre 
2021 (1° luglio – 31 dicembre 2021) sono state complessivamente n. 5;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2437 del 04-10-2023
Pag. 3 di 6

CHE con nota prot. n. 23445 del 11/03/2022 è stato inoltrato da quest’Ufficio, all’Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali – l'elenco 
dei soggetti richiedenti la concessione del beneficio previsto per i nati dal 1° luglio– 31 dicembre 2021 in 
possesso dei prescritti requisiti;
VISTO il D.R.S. n. 2219/S8 del 05/11/2021 con il quale l’Assessorato Regionale della Famiglia ha 
approvato l’elenco regionale dei richiedenti il "Bonus figlio I semestre 2021";
VISTO il D.D.G. n. 791/S8 del 06/06/2022 con il quale l’Assessorato Regionale della Famiglia ha 
approvato l’elenco regionale dei richiedenti il "Bonus figlio II semestre 2021";
CHE per il Comune di Milazzo sono stati individuati due beneficiari;
RICHIAMATA integralmente la determina dirigenziale n. 433/1920 Reg.Gen. del 03/08/2022 con la quale 
la somma di € 2.000,00, accreditata dalla Regione Siciliana quale Bonus figlio II semestre 2021, 
provvisorio di entrata 12010 del 20/06/2022, è stata accertata con contestuale impegno; 
CHE con D.R.S. n. 1909/S8 del 13/10/2022 l’Assessorato Regionale della Famiglia ha proceduto con  lo 
scorrimento della graduatoria relativa al secondo semestre 2021;
PRESO ATTO dell’accreditamento da parte della Regione Siciliana della somma di € 3.000,00 – causale 
Bonus figlio II semestre 2021, giusto provvisorio di entrata 26613 del 01/12/2022 per n. 3 beneficiari di cui 
allo scorrimento dell'elenco regionale dei richiedenti approvato con D.R.S. n. 1909/S8 del 13/10/2022; 
DATO ATTO che si tratta di somma vincolata a specifica destinazione quale contributo proveniente dal 
Bilancio regionale, al fine di promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico 
alla procreazione per le famiglie meno abbienti;
RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 2.000,00, quale 
contributo regionale per Bonus Figlio anno 2021 in favore di n. 2 beneficiari, di cui al D.R.S. n. 1909/S8 del 
13/10/2022;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
VISTOl’art. 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;
VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa:
1. Autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento dell'importo di € 2.000,00 quale contributo 

per "Bonus Figlio – scorrimento graduatoria secondo semestre 2021", a favore dei beneficiari 
omissis di cui al D.R.S. n. 1909/S8 del 13/10/2022. 

2. Effettuare il pagamento della somma complessiva di € 1.000,00 dovuta al beneficiario omissis sul 
conto corrente dedicato indicato dallo stesso.

3. Effettuare il pagamento della somma complessiva di € 1.000,00 dovuta al beneficiario omissis sul 
conto corrente dedicato indicato dallo stesso.

4. Prelevare la somma occorrente al pagamento dall’ impegno contabile n. 876 del 21/12/2022,  
assunto sul capitolo 3838 Missione 12.04 del Piano esecutivo di gestione 1.10.99.99.999, 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione residui anno 2022, giusta determina dirigenziale n. 
752/3192 Reg. Gen. del 20/12/2022, reversale n. 7013 del 28/12/2022. 

5. Dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 
e dall’art.6 c.2 del DPR 62/2013, della. insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

6. Di dare atto, altresì, che l'intervento è relativo all'anno 2021 e pertanto la relativa spesa risulta
7. esigibile nel 2021.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2437 del 04-10-2023
Pag. 4 di 6

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza.

9. Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2437 del 04-10-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-10-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2086 del 26-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   876 del 21-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    752 Determina 6 Settore del 20-12-2022 avente per oggetto 
Intervento Bonus Figlio, ai sensi dellart. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003. Scorrimento graduatoria secondo semestre 
2021. Accertamento in entrata ed impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 12.05-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3838 Articolo       PAGAMENTO BONUS NASCITURI I - ART. 6 COMMA 5 LEGGE REGIONALE 31/07/2003 N. 10 -
Causale Bonus Figlio, ai sensi dellart. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003, scorrimento graduatoria secondo semestre 

2021. Liquidazione contributo beneficiari.
Importo €. 1.000,00
Beneficiario      25965 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  2087 del 26-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   876 del 21-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    752 Determina 6 Settore del 20-12-2022 avente per oggetto 
Intervento Bonus Figlio, ai sensi dellart. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003. Scorrimento graduatoria secondo semestre 
2021. Accertamento in entrata ed impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 12.05-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3838 Articolo       PAGAMENTO BONUS NASCITURI I - ART. 6 COMMA 5 LEGGE REGIONALE 31/07/2003 N. 10 -
Causale Bonus Figlio, ai sensi dellart. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003, scorrimento graduatoria secondo semestre 

2021. Liquidazione contributo beneficiari.
Importo €. 1.000,00
Beneficiario      25966 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione n.  1962 del 05-10-2023     CIG 
Su Impegno N°   876 del 21-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    752 Determina 6 Settore del 20-12-2022 avente per oggetto 
Intervento Bonus Figlio, ai sensi dellart. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003. Scorrimento graduatoria secondo semestre 
2021. Accertamento in entrata ed impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 12.05-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3838 Articolo       PAGAMENTO BONUS NASCITURI I - ART. 6 COMMA 5 LEGGE REGIONALE 31/07/2003 N. 10 -
Causale Bonus Figlio, ai sensi dellart. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003, scorrimento graduatoria secondo semestre 

2021. Liquidazione contributo beneficiari.
Importo €. 1.000,00
Beneficiario      25965 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione n.  1963 del 05-10-2023     CIG 
Su Impegno N°   876 del 21-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    752 Determina 6 Settore del 20-12-2022 avente per oggetto 
Intervento Bonus Figlio, ai sensi dellart. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003. Scorrimento graduatoria secondo semestre 
2021. Accertamento in entrata ed impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 12.05-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3838 Articolo       PAGAMENTO BONUS NASCITURI I - ART. 6 COMMA 5 LEGGE REGIONALE 31/07/2003 N. 10 -
Causale Bonus Figlio, ai sensi dellart. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003, scorrimento graduatoria secondo semestre 

2021. Liquidazione contributo beneficiari.
Importo €. 1.000,00
Beneficiario      25966 omissis
Quietanza  IBAN 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2437 del 04-10-2023
Pag. 6 di 6

Milazzo, lì 05-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2437 del 04-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-10-2023.

N. Reg. Albo: 4261

Milazzo, lì 05-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


